令和４年度 伊勢市環境会議第７回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2022年 10月号

と き 令和４年１０月３日（月）１６：００～１７：１５

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－４会議室

出席者 ８名

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）いきものログ 【資料２】

日 時：９月２８日(水)午前１０時～

場 所：有蓮橋付近

≪参加会員：２名 ≫

（２）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）

◎参加会員を決めました。

〔伊勢けいゆう塾保育園〕

日 時：１０月１４日（金) １０：００～

紙 芝 居：す・て・な・い・で！

オプション：パッカー車見学

対象園児数：３８人（年少２１、年中１３、年長４）

≪参加会員：２名 ≫

〔東大淀保育園〕

日 時：１０月１８日（火) １０：００～

紙 芝 居：ありがとうごはんつぶマン ※２回お願いします

オプション：パッカー車見学

対象園児数：３２人（年少１４、年中８、年長１０）

≪参加会員：２名 ≫

〔保育所ゆりかご園〕

日 時：１０月２１日（金) １０：００～

紙 芝 居：すっきりんごちゃんとくわずぎらい王子

オプション：パッカー車見学

対象園児数：２８人（年長２８）

≪参加会員：３名 ≫

〔二見浦保育園〕 ※１０月１９日（水）から変更になりました

日 時：１０月２５日（火) １０：００～

紙 芝 居：ありがとうごはんつぶマン

オプション：パッカー車見学

対象園児数：６１人（年少１９、年中１９、年長２３）

≪参加会員：２名 ≫

〔御薗第一保育園〕

日 時：１１月９日（水) １０：００～

紙 芝 居：みんなでおいしくいただきます！

オプション：着ぐるみ

対象園児数：２９人（年長２９）

≪参加会員：２名 ≫

（２）いきものログ

◎参加会員を決めました。

日 時：１０月１９日(水)午前１０時～

場 所：いな川排水機場（国道２３号線勢田川橋付近）

≪参加会員：２名 ≫

（３）伊勢市環境フェア 【資料４】

◎レイアウトやクイズ内容、環境標語の募集要項について確認を行いました。

日 時：１０月１０日（月・祝）９：００～１３：００ ※８：００集合

場 所：三重県営サンアリーナ

出展内容及び担当者

〇環境クイズ（※脱炭素クイズ含む）：２名

〇トイレットペーパーの芯を使ったチャレンジ：１名

〇環境標語・川柳の募集：１名

〇エネルギーのかばん：１名

〇環境アンケート

〇展示：活動写真、いきものログ成果、リサイクル品、ゼロカーボンアクション 30

（４）みえ環境フェア２０２２

◎参加会員を決めました。

日 時：１２月１１日（日）１０：００～１５：００

場 所：メッセウイング・みえ

出展内容：環境クイズ、活動写真展示 ※今年度は１ブースで申し込み

≪参加会員：４名 ≫

（５）百五銀行ロビー展示

◎展示期間、展示内容、準備時の参加会員を決めました。

展示期間：１２月１日（木）～１２月２６日（月）

準 備：１１月３０日（水）１５：４０～

片付け：１２月２６日（月）１５：３０～

展示場所：百五銀行伊勢支店１階ロビー

展示内容：いきものログで採集した生物の写真、活動写真、リサイクル品

配布物（鉛筆たてキット、勢田川環境マップブック、新規会員募集チラシなど）

≪参加会員：４名 ≫

（６）南勢志摩地域海岸漂着物対策連絡会議主催 奈佐の浜海岸清掃

◎参加会員を決めました。

日 時：１１月１１日（金） ※開催予定、詳細未定

場 所：鳥羽市答志島奈佐の浜

≪参加会員：２名 ≫

（７）三重県ＳＤＧｓ推進パートナーについて 【資料５】

◎登録申請時に必要となる書類の記載事項について話し合いを行いました。

４ その他

（１）広報いせフェイスブックの閲覧状況（９月３０日時点)

・第６回会議録 ２６０人

（２）２０２２ スポＧＯＭＩ大会 ｉｎ 伊勢について

◎ごみ減量課より開催の案内を行いました。

開催日時 １１月５日（土）（荒天時１１月６日へ順延）

午前９：３０～（受付開始 ９：００～）

場 所 二見町・神前（こうざき）地区海岸

（駐車場 ホテル清海）

定 員 ９０人（３人１チーム ３０チーム 先着順）

申し込み １０月１日から三重テレビ放送のホームページから応募または

mie@uminohi.jp へEメールで①代表者氏名 ②代表者連絡先

③チーム名 ④来場方法を記入して応募

（３）環境に関する情報提供

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・脱炭素のカギ ブルーカーボン

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・浜郷地区まちづくり協議会 あかるくうつくし委員会 犬のフンマナーアップキャンペーンのちらし

◎ごみ減量課から１０月の食品ロス削減月間に実施する「すぐ食べるならつれてって！キャンペーン」に

ついて案内がありました。

mailto:mie@uminohi.jp